1. — *Eo tempore*. Il est à présumer que cet épisode doit se placer peu de temps après la mort de Josué, au commencement de la période des Juges. Quoi qu'il en soit, il paraît avoir pour but de nous montrer quel était l'état social à cette époque, et comment, la ferveur des Israélites ayant diminué, l'idolâtrie pénétra dans la nation.

2. — *Mille et centum*. C'est à peu près la valeur de trois mille francs. — *Quos separaveras tibi*. Hébreu : « qui t'ont été pris. » On peut, dès lors, conjecturer avec beaucoup de vraisemblance que cet argent avait été volé. — *Et super quibus me audiente juraveras*.

centum argenteos, quos separaveras tibi, et super quibus me audiente juraveras, ecce ego habeo, et apud me sunt. Cui illa respondit : Benedictus filius meus Domino.

3. Reddidit ergo eos matri suæ, quæ dixerat ei : Consecravi et vovi hoc argentum Domino, ut de manu mea suscipiat filius meus, et faciat sculptile atque conflatile : et nunc trado illud tibi.

4. Reddidit igitur eos matri suæ : quæ tulit ducentos argenteos, et dedit eos argentario, ut faceret ex eis sculptile atque conflatile, quod fuit in domo Michæ.

5. Qui ædiculam quoque in ea Deo separavit, et fecit ephod, et theraphim, id est, vestem sacerdotalem, et idola : implevitque unius filiorum suorum manum, et factus est ei sacerdos.

cents pièces d'argent que vous aviez mises de côté, et sur lesquelles je vous ai entendue jurer, voilà que je les ai, et qu'elles sont chez moi. Elle lui répondit : Que mon fils soit béni par le Seigneur.

3. Il les rendit donc à sa mère qui lui avait dit : J'ai consacré et voué cet argent au Seigneur, afin que mon fils le reçoive de ma main, et en fasse une image taillée et fondue. Et maintenant je te le donne.

4. Il les rendit donc à sa mère, qui prit deux cents pièces d'argent et les donna à un argentier, pour qu'il en fit une image taillée et fondue, qui demeura dans la maison de Michas.

5. Il y fit aussi à part un petit temple pour le dieu, et il fit un éphod et des thérâphim, c'est-à-dire un vêtement sacerdotal, et des idoles, et il remplit la main d'un de ses fils et il en fit son prêtre.

Hébreu : « et (au sujet duquel) tu avais juré et tu avais dit à mes oreilles », c'est-à-dire, de façon à ce que je l'entendisse, et que j'en fusse instruit. Quelques-uns, Rosenmüller par exemple, pensent que la mère avait conjuré son fils de lui dire s'il savait quelque chose au sujet de cet argent. Mais, peut-être, vaut-il mieux entendre ce passage d'une malédiction prononcée contre l'auteur du larcin. Ce serait alors par crainte d'en éprouver les effets que Michas aurait fait sa révélation. Nous voyons d'ailleurs qu'alors sa mère le bénit. — *Et apud me sunt.* Hébreu : « je l'ai pris (l'argent) », ou encore « je l'ai reçu (en dépôt). » — *Benedictus...* Le fils est béni au lieu d'être maudit, comme il pouvait le craindre.